
BOLETIM Nº 10 -  8 DE MARÇO DE 2018 / 55

• Sergio Potsch de Carvalho e Silva - IB/UFRJ
• Mariângela Menezes - MN/UFRJ 
• Ruy José Válka Alves - MN/UFRJ
• Vânia Gonçalves Lourenço Esteves - MN/UFRJ
• André Mantovani – Jardim Botânico
• José Fernando Andrade - Jardim Botânico
• Karen Lúcia Gama De Toni - Jardim Botânico
• Marcus A. Nadruz Coelho - Jardim Botânico
• Vidal de Freitas Mansano - Jardim Botânico
• Helena Regina Pinto Lima - UFRRJ

 PORTARIA Nº 1824, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Prof. Dr. Sergio Luiz Costa Bonecker, de acordo com o regimento 
desta Universidade, torna público a constituição da Banca Examinadora 
para Progressão de Associado I para II da Professora ROSANA CONRADO  
LOPES do Departamento de Botânica, homologada em Congregação do IB em 
11 de dezembro de 2017.
BANCA

• Francisco de Assis Esteves - IB/UFRJ
• Inácio Domingos da Silva Neto - IB/UFRJ
• Ricardo Cardoso Vieira - IB/UFRJ
• Sergio Potsch de Carvalho e Silva - IB/UFRJ
• Mariângela Menezes - MN/UFRJ
• Ruy José Válka Alves - MN/UFRJ
• Vânia Gonçalves Lourenço Esteves - MN/UFRJ
• André Mantovani – Jardim Botânico
• José Fernando Andrade - Jardim Botânico
• Karen Lúcia Gama De Toni - Jardim Botânico
• Marcus A. Nadruz Coelho - Jardim Botânico 
• Vidal de Freitas Mansano - Jardim Botânico 
• Helena Regina Pinto Lima - UFRRJ

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

Nº 1704 - RODRIGO SOARES DE MOURA NETO, Professor de 3º GRAU, 
Siape N°0360510, lotado em exercício no Instituto de Biologia da UFRJ,  
admissão em 17/05/1994. Concedido 06(seis) meses de Licença Prêmio por 
Assiduidade referente aos quinquênios de 17/05/84 a 17/05/89 e 18/05/89 
a 16/05/94, de acordo com Art.87, da Lei 8112/90. A referida Licença será  
usufruída em época oportuna. Processo nº 23079.026550/96-01.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

PORTARIA Nº 1529, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas, do Centro de Ciências da Saúde, 
Luiz Eurico Nasciutti, nomeado pela Portaria nº 242 de 16 de janeiro de 2015,  
usando de atribuições de sua competência,

Resolve designar ELIEZER JESUS DE LACERDA BARREIRO, fiscal do 
contrato que trata o processo 23079.061528/2017-01.

instituto de doenças do tórax

PORTARIA N° 1666, DE 1 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Doenças do Tórax da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais, 

Resolve, nomear ROBERTA MARQUES DE AGUIAR, Enfermeira, Matrícula 
SIAPE n° 1445164, como Chefia de Enfermagem do PCTH e Ambulatório de 
Tisiologia Newton Bethlem. 

PORTARIA N° 1700, DE 1 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Doenças do Tórax da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores MICHELLE CAILLEAUX CEZAR 
FERREIRA, Médica, matrícula SIAPE nº 3482482, MARIA DOS ANJOS DA 
SILVA, Técnica em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 360500; RODRIGO DE 
LIMA BENTO MESQUITA, Assistente Administrativo, SIAPE nº 2110434; para, 
sob a presidência do primeiro comporem Comissão Eleitoral para condução do 
processo de escolha de 1 (um) representante dos profissionais de saúde e 1 (um) 
representante dos funcionários técnico administrativos localizados na Instituição, 
e seus respectivos suplentes, para integrarem o Conselho Deliberativo do IDT.

Art. 2º O prazo para apresentação das Normas e do Calendário Eleitoral  
é de 30 dias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FIXAÇÃO DE LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, DE 19/2/2018

Nº 1664 - ELIANE PEZZUTO, NUTRICIONISTA, matrícula SIAPE 0363995, 
lotado no Instituto de Doenças do Tórax, usufruirá 1 mês de licença-prêmio  
por assiduidade, referente ao quinquênio de 02/01/1989 a 31/12/1993 de  
05/03/2018 a 04/04/2018(30dias).

INSTITUTO DE ESTUDOS  
DE SAÚDE COLETIVA

PORTARIA Nº1484, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva do Centro de Ciências 
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Antonio José Leal 
Costa no uso de suas atribuições, conforme aprovação da Congregação:

Resolve tornar pública a constituição da Comissão de Avaliação de  
Promoção de Adjunto V I para Associado I, do Professor do Instituto de  
Estudos em Saúde Coletiva, JAQUELINE TERESINHA FERREIRA.

•	Prof. Titular Volney de Magalhães Câmara – FM e IESC/UFRJ 
(Presidente) 

•	  Prof. Titular Roberto de Andrade Medronho – FM e IESC/UFRJ 
•	Prof. Titular Jaime Silva de Lima - UNIRIO 

Suplentes: 
•	Prof. Associado Kenneth Rachel de Camargo Jr - IMS/UERJ
•	Profª Titular Claudia Fonseca - UFRGS

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA  
PROFESSOR PAULO DE GÓES

PORTARIA Nº 1304, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

 A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62, 
do Regimento da Unidade, 

Resolve autorizar o afastamento da Sede do servidor ANDRÉ LUIS SOUZA 
DOS SANTOS SIAPE nº 1361491, no período de 27/2/2018 a 03/03/2018,  
para participar de reunião cientifica. Que será realizada na Faculdade de  
Tiradentes (UNTI), Farolândia-Aracuju-SE. 

PORTARIA Nº 1516, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62, 
do Regimento da Unidade, 

Resolve autorizar o afastamento da Sede do(a) servidor(a) LUCIANA 
BARROS DE ARRUDA, SIAPE nº 1473297, nos dias 15 e 16 de março de 2018, 
para participar da “Reunião da Sociedade Brasileira de Virologia”. O evento será 
realizado em Campinas - SP.

PORTARIA Nº 1518, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62, 
do Regimento da Unidade, 

Resolve autorizar o afastamento da Sede do(a) servidor(a) JOSÉ NELSON 
DOS SANTOS SILVA COUCEIRO, SIAPE nº 0370709, no dia 27/02/2018, para 
participar da banca de defesa de Tese de Mestrado da aluna VIVIANE MAURO 
CORRÊA MEYER. O evento será realizado no Instituto Oswaldo Cruz/Fiocruz, 
no Rio de Janeiro - RJ.

PORTARIA Nº 1739, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ, Alane Beatriz 
Vermelho, no uso de suas atribuições legais, pela portaria de designação nº 8996, 
de 26 de setembro de 2014, publicado no DOU nº 187, de 29 de setembro de 2014:

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso 
Público para provimento efetivo de 01 (uma) vaga no cargo de Professor da  
Carreira de Magistério Superior, Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017  
(Publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017 e Consolidado com as  
alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e do Edital nº 29,  

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce



56 / BOLETIM Nº 10 -  8 DE MARÇO DE 2018

de 16 de janeiro de 2018), código MS-114, Centro – CCS, Unidade 
Acadêmica – Instituto de Microbiologia Paulo de Góes, Departamento 
de Microbiologia Geral, Setorização – Microbiologia Geral, Regime 
40h-DE, Classe A, Denominação – Professor Adjunto A, aprovada na  
418º Congregação, ocorrida em 05 de março de 2018:

Membros Efetivos da UFRJ 
•	Sandra Maria Feliciano de Oliveira e Azevedo – Professor Titular – 

IBCCF/UFRJ
•	Mauro Sola-Penna – Professor Titular – Faculdade de Farmácia/UFRJ 

Membros Efetivos Externos à UFRJ 
•	Yara Maria Traub-Csekö – Pesquisador Titular – Fundação Oswaldo 

Cruz/Instituto Oswaldo Cruz
•	Raphael Hirata Júnior - Professor Associado – Universidade do Estado 

do Rio de Janeiro
•	Rodolpho Mattos Albano - Professor Associado – Universidade do 

Estado do Rio de Janeiro
Membro Suplente da UFRJ 

•	Alane Beatriz Vermelho – Professor Associado – Instituto de 
Microbiologia Paulo de Góes/UFRJ

Membro Suplente Externo à UFRJ
•	Maria Nazaré Correia Soeiro – Pesquisador Titular – Fundação Oswaldo 

Cruz/Instituto Oswaldo Cruz
Comissão Administrativa Organizadora

•	Ailton Jacinto do Nascimento, Assistente de Laboratório, SIAPE 
0363630; Cleide da Silva Xavier, Secretária Executiva, SIAPE 1556271; 
Elizete Justino de Souza Nepomuceno, Almoxarife, SIAPE nº 366592 e 
Safira da Silva Farache, Secretária Executiva, SIAPE 0360280.

PORTARIA Nº 1780, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62,  
do Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora RAQUEL REGINA 
BONELLI, SIAPE nº 1723153, no dia 08/03/2018, para participar de Banca de  
Doutorado, a ser realizado na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro,  
em Seropédica/RJ.

PORTARIA Nº 1791, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ, Alane Beatriz 
Vermelho, no uso de suas atribuições legais, pela portaria de designação nº 8996, 
de 26 de setembro de 2014, publicado no DOU nº 187, de 29 de setembro de 2014:

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso 
Público para provimento efetivo de 01 (uma) vaga no cargo de Professor da  
Carreira de Magistério Superior, Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017 
(Publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017 e Consolidado com 
as alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e do Edital nº 29,  
de 16 de janeiro de 2018), código MS-113, Centro – CCS, Unidade Acadêmica 
– Instituto de Microbiologia Paulo de Góes, Departamento de Imunologia,  
Setorização – Imunologia, Regime 40h-DE, Classe A, Denominação – Professor 
Adjunto A, aprovada na 418º Congregação, ocorrida em 05 de março de 2018:

Membros Efetivos da UFRJ
•	Maria Bellio - Professor Associado – IMPPG/UFRJ
•	Marcello Andre Barcinski - Professor Emérito – UFRJ

Membros Efetivos Externos à UFRJ 
•	Ana Maria Caetano de Faria - Professora Titular – UFMG
•	Claudia Ida Brodskyn – Pesquisador Titular – FIOCRUZ 
•	Joao Gustavo Pessini Amarante Mendes – Professor Titular – USP

Membro Suplente da UFRJ 
•	Marcela de Freitas Lopes – Professor Titular – UFRJ

embro Suplente Externo à UFRJ
•	Marco Aurélio Martins – Pesquisador Titular – FIOCRUZ 

Comissão Administrativa Organizadora
•	Cleide da Silva Xavier, Secretaria Executiva, SIAPE 1556271; Leonardo 

de Araújo Leal, Auxiliar de Laboratório, SIAPE 1642803 e Sheila Maria 
da Silva Carreiro, Técnico de Assuntos Educacionais, SIAPE 00373871.

PORTARIA Nº 1844, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ,  
Alane Beatriz Vermelho, no uso de suas atribuições legais, pela portaria de 
designação n° 8996, de 26/10/2014, publicada no DOU n° 187, de 29/09/2014, 
conforme artigo 32 da resolução n° 08/2014 do CONSUNI:

Resolve designar a Comissão de Avaliação de Promoção da Categoria de 
Professor Associado nível IV para Categoria de Professor Titular, aprovada pela 
418ª Congregação do Instituto de Microbiologia, ocorrida em 05 de março de 
2018, constituída por:

Membros Titulares
•	Lúcia Martins Teixeira – Professor Titular – IMPPG/UFRJ
•	 Izabel Christina N. de P. Paixão – Professor Titular – Instituto de 

Biologia/UFF
•	José Paulo Gagliardi Leite – Pesquisador Titular – IOC/FIOCRUZ
•	Marcelo Alves Pinto – Pesquisador Titular – IOC/FIOCRUZ
•	Marilda Agudo Mendonça Teixeira de Siqueira – IOC/FIOCRUZ

Membros Suplentes
•	Sérgio Eduardo Longo Fracalanzza – Professor Titular – IMPPG/UFRJ
•	Elisabeth Lampe – Pesquisador Titular – IOC/FIOCRUZ

Requerente: José Nelson dos Santos Silva Couceiro

PORTARIA Nº 1845, DE 5 DE MARÇO DE 2018

 A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ, Alane Beatriz 
Vermelho, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 8996, 
de 26 de setembro de 2014, publicada no D.O.U n° 187, de 29 de setembro de 
2014, conforme artigo 32 da resolução n° 08/2014 do CONSUNI:

Resolve designar a Comissão de Avaliação de Progressão de Professor  
Adjunto III para Professor Adjunto IV, aprovada na 418ª Reunião da Congregação 
do Instituto de Microbiologia, ocorrida em 05 de março de 2018, constituída por:

Membros Titulares:
•	Sérgio Eduardo Longo Fracalanzza – Professor Titular – IMPPG/UFRJ
•	Celuta Sales Alviano – Professor Titular – IMPPG/UFRJ
•	Elizabeth de Andrade Marques – Professor Associado – FCM/UERJ

Membros Suplentes:
•	Márcia Giambiagi de Marval – Professor Titular – IMPPG/UFRJ
•	Raphael Hirata Junior – Professor Associado – FCM/UERJ

Requerente: Renata Cristina Picão

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 1450 - Retificar averbação de Tempo de Serviço, publicado no BUFRJ  
nº 26 de 01/07/2010 da servidora Sandra Salmão, Assistente em Administração,  
siape 0363071, lotada e em exercício no IPUB e admitida em 13/01/1986.  
Onde-se lê: Averbado o tempo de Serviço prestado a Associação de  
Ex-Alunos da UFRJ no período de 22/10/1979 a 30/04/1981, Sociedade 
Brasileira de Instrução no período de 02/05/1981 a 12/01/1986. Totalizando 
2.265 dias, correspondendo a 6 anos,  2 meses e 15 dias. O referido 
tempos de serviços são compatíveis para fins de aposentadoria de acordo 
com o art. 103 da lei 8.112/90 (RJU). Leia-se: Totalizando 2.274 dias, 
correspondendo a 6 anos, 2 meses e 15 dias. Os referidos tempos de serviços 
são compatíveis para fins de aposentadoria de acordo com o art. 103 da  
Lei.8.112/90 (RJU). processo – 23079.017483/10-46

Instituto  
de Puericultura e Pediatria  

Martagão Gesteira

PORTARIA Nº 1472 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições legais, amparada 
no art 152 da lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997.

Resolve nomear como Fiscal de Contrato de Serviços de Alimentação  
Coletiva do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira –  
IPPMG/UFRJ, a servidora CAMILA BIANGO DA SILVA SANTOS,  
nutricionista, matrícula SIAPE nº 2342466, a partir do dia 01 de março de 2018 
sem ônus para a UFRJ.

PORTARIA Nº 1615, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro através da portaria n° 355 de 26 de 2011, publicada no D.O.U. n° 19  
de 27 de janeiro de 2011, resolve:

clara
Realce


